

Mappe 44
Ekspl. 167
Arg. 2 Årg
O.V. 199

Nr. 187. Tirsdag 20 oktober 1942 kl. 19.30.

Utenrikskronikk ved Arne Ordning

Der er i den senere tid skjedd en åpenbar omlegging av den tyske strategi, sine angrep til forsvar. Dette behøver ikke å bety at tyskerne er blitt slare over at de har tapit krigen. Både felttoget i Russland og det siste felttoget i Nord-Afrika viser imidlertid klart at forsvaret er blitt styrt på bekostning av angrepet. Man kan bruke de tyare panserdivisjoner som eksempel på dette. Under lynkrigen i 1940 brukte tyskerne 20 panserdivisjoner hver på 416 tankar, og forholdet mellom tunge og lette tankar var som 1 til 1. Ifø bruker tyskerne 20 panserdivisjoner på Østfronten på 100 tankar hver. De lette tankar spiller nu liten rolle fordi verdiløst har vist at de ikke kan stå sig mot det gode antitankskyts. Men imidlertid og artilleriet spiller allikevel en langt større rolle på Østfronten enn de gjorde på Vestfronten i 1940. Kampen om Stalingrad minner svært om kampen om Verdun i forrige verdenskrig. Den lidende utvilsomt har vi i Nord-Afrika. Forutsetningen for lynkrigen var først overraskelsesmomentet en veldig styrke av tankar, en sterkere moral og en større offensiv kraft på angriperens side. Men ingen av disse forutsetningene har vært til stede i Russland eller i Nord-Afrika. Den tyske høytadelen ser det nu som sin oppgave å utvikle et sterkt forsvar, selv om det naturligvis i ke utelukker offensive aksjoner. I vest kan tyskerne bygge sin forsvarslinje på kysten. I øst bygger de den på store byar som er beskyttet av fortifikasjon og jernbanelinjer og bli en viss grad på store elvar. Det tyrskkuppet område danner på denne måten en veldig festning. Hensikten er å utmatte allierte sine slik at de innstiller kampen og slutter fred. En forutsetning er at festningen er økonomisk selvstøende, og den tyske propaganda viser her til de veldig potensielle rikdommer i okkupert område. Man vil se forskjellige klybber sig allikevel til plasser. De gjelder utnyttelsen av rikdommer og utveksling av kommunikasjonene. Begge delar er et spørsmål om anordningskraft. Festningen holder heller ikke kvitt det skille byrte ut over linnenfor marene. Befolkningen i de okkuperte land er opprørt mot tyskerne, og blandt den tyske befolkning gir den økende krigstretthet sig uttrykke for å sikre ro og orden all de syvende desember gruppe bli en stadig mere hensynsløs terror. Ingen forsvarsstyrke er dessuten uantagelig hvis angriperne har den nødvendige materielle overvekt og er villige bli å ta de nødvendige ofre.

Styrkelsen av forsvaret i forhold til angrepet gjelder imidlertid ikke flyvåpenet. Man har forbausende eksempel på vellykkede angrep fra de allierte over tysk og okkupert område. De amerikanske flyvende festninger har gjennomført vellykkede bombeangrep om dagen og natten og stort antall tyske jagerfly. Også de britiske Lancasterfly, som kan medføre en spede større bombelast enn de flyvende festninger, har angrepet viktige strategiske områder og har forvirret det tyske forsvar ved å fly ganske høyt. Det første av disse angrep var rettet mot Augsburg i april, hvor imidlertid 7 av de 12 deltagende fly gikk tapt. Det siste er angrepet på Schneider-Suzukafabrikken lørdag kveld. Fly gikk tapt. Dette er den største rustningsfabrikk i Tyskland. Dagsbombing gjør det mulig å begrense bombingen til militære mål, men man ved nattangrep risikerer at en større del av byens arbeidshæftning går med.

Nattangrepene mot Tyskland vil samtidig bli fortsatt, og fotografier som er tatt av flyverne viser at resultatene er meget store. Den allierte bombingen rammer både rustningsindustrien, samferdselslinjene og befolkningens moral og svekker derfor den fysiske festning motstandskraft. Dertil kommer at de tyske forsvarsstyrker er så utstrakt at de ikke er like sterke overalt; de forholdsvis svake punkter indbyr til angrep. General Smuts kom med en uttalelse etter sitt besøk i Storbritannia, hvor han erklarte at krigen ikke behøvede å trekke i langdrag. Krigen i Afrika vil være en avgjørende faktor, mente han.

Den britiske presse legger ikke skjul på at man nu står overfor nye fremskritt i Nord-Afrika. Det er denne års tid som åpner sig til krigsforløp i Øst og den nutidige stilling er lite tilfredsstillende for begge parter. Ved-

fly og de allierte 30 jagerfly. Når aksemaktene allikevel oprettholder disse kostbare angrep, kan det bare skyldes at man vil sikre sig mot luftangrep mot konvoien. Rommel erklærte på sin visitt i Berlin at det fremdeles var hans hensikt å erobre Egypt. Men det er ikke bare aksemaktene som har fått forsterkninger, og på alliert hold ser man optimistisk på situasjonen i Nord-Afrika.

Amerikanernes landgang i Liberia har også styrket interessen for Afrika. Liberia er en fri republikk opprettet i forrige århundre av frigitt negerslaver. Idag består befolkningen av en herskerklasse på 50 000 og 2 millioner andre negre som lever under primitive forhold. Amerikanerne har lenge hatt kontroll over landet økonomisk, men det har ingen jernbaner og få og dårlige veier. Det har imidlertid en viss strategisk betydning og ligger mellom Elfenbenkysten i nord og Gullkysten i syd. De tyske ubåter har utfoldet sterk virksomhet i disse farvann, og man regner med muligheten av at de forsynes av Vichykontrollerte områder i Vest-Afrika. De allierte har imidlertid tropper også andre steder i Vest-Afrika, bl. a. i Leopoldville, hovedstaden i Belgisk Kongo og også på Gullkysten. Det dreier sig her om å beskytte den amerikanske flyrute mellom Vest-Afrika og det nære Østen. Det er i den siste tiden kommet en del opplysninger fra tysk kilde, vedrørende Afrika, bl. a. at forsvaret av Dakar er forsterket, at Darlan er drøtt til Algier etc. Man må imidlertid være oppmerksom på at dette er forsøksballonger. Ved å lansere slike rykter håper aksemaktene på at de allierte skal røpe sine planer. Det eneste de med sikkerhet sier er at aksemaktene er nervøse for de alliertes planer i Afrika.

Nyhhetene i kveld:

England. Den britiske marineminister Alexander uttalte i en tale idag at det siden krigens begynnelse er 530 av aksens ubåter senket eller skadet. Den langvarige krig mot ubåtene vil bli ført med uforminsket styrke, erklærte han.

Ved kongelig resolusjon er 373 norske sjømenn blitt tildelt krigsmedaljen. Videre har 2 belgiske, 2 danske og 5 svenske sjømenn fått den norske medaljen.

Russland. Middagskommuniket fra Moskva melder at tyskerne ikke har hatt noen ny fremgang i Stalingrad siden de tok noen bygninger igår. I de siste 24 timer er alle tyske angrep slått tilbake. Kilen ned mot Volga er ikke blitt større i dette tidsrum, men stillingen er fremdeles alvorlig. Fra Mosdok meldes at de tyske fremstøt mot oljefeltene ved Grosnyi fremdeles holdes i sjakk. Bagens tyske kommunike opplyser om voldsomme russiske motangrep. Det har vært kraftige kamper om en viktig vei i nærheten av Svartehavetskysten, sydøst for Novorussisk.

Det nære Østen. Fra Egypt meldes om øket alliert virksomhet i luften. Kommunikene bringer nærmere meldinger om angrep mot tyske flyplasser, baser og transporter på mange steder i Vestørkenen. Amerikanske flystyrker har foretatt et vellykket angrep mot Tobruks havn. Fienden har i de siste 10 dager mistet 119 fly over Malta. Man regner at 1500 aksefly har tatt del i angrepene.

Det fjerne Østen. Det foreligger ingen meldinger om nye japanske landsettinger på Guadalcanar. Amerikanske krigsskip har bombardert de japanske troppestillinger på øya og ødelagt et ammunisjonslager. Amerikanerne fortsetter med uavbrutte luftkamper mot de japanske skip her. Det er intet nytt å melde fra Salomonøyene. På New Guinea møter australierne sterkere motstand. Australierne har nu 98 ganger så mange tanks som for 6 måneder siden. Øverstkommanderende i India, general Wavell, er vendt tilbake til Delhi efter en inspeksjon på fronten. Han har vært over grensen av det japansk-okkuperte Burma Aukinlock og Stillwell oppholder sig også i Delhi.

Frankrike. Tyskerne har nu gjort forsøk på å lokke også franske kvinner til Tyskland ved å forespeile dem at de skal få bo i særskilte leirer sammen med sine menn som er krigsfanger. Lovals ordre om at alle franskmenn fra 18-60 år skal la sig registrere blir sabotert.